Протокол № 17

заседания Диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 72.1.001.01 (Д 022.006.01),

созданного на базе ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

от 08.12.2023 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек.

Присутствовали на заседании 14 человек:

Председатель диссертационного совета: д. ист. наук Ситдиков Айрат Габитович

Члены совета: д. ист. наук Салихов Радик Римович, д. ист. наук Хузин Фаяз Шарипович, к.

ист. наук Саттаров Рузиль Раильевич, д. ист. н. Габдрафикова Лилия Рамилевна, д. соц. наук

Габдрахманова Гульнара Фаатовна, д. ист. наук Гилязов Искандер Аязович, д. ист. наук

Губайдуллин Айрат Маратович, д. ист. наук Загидуллин Ильдус Котдусович, д. ист. наук

Зеленеев Юрий Анатольевич, д. ист. н. Исхаков Радик Равильевич, д. ист. наук Литвин

Александр Алтерович, д. ист. н. Патрушев Валерий Степанович, д. ист. наук Шайдуллин

Рафаиль Валеевич.

Повестка дня: Защита диссертации Сидорова Сергея Валентиновича на тему

«Оборонно-массовая работа в годы Великой Отечественной войны (1941 – 1945) на

территории Ульяновской области», представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Диссертация Сидорова Сергея Валентиновича на тему «Оборонно-массовая работа в

годы Великой Отечественной войны (1941 – 1945) на территории Ульяновской области»

выполнена на кафедре истории ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный педагогический

университет им.И.Н.Ульянова».

Научный руководитель: Мухамедов Рашит Алимович, доктор исторических наук,

профессор, профессор кафедры истории ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный

педагогический университет им.И.Н.Ульянова».

Официальные оппоненты:

1) Орлов Виталий Владимирович, доктор исторических наук, старший научный

сотрудник, профессор кафедры социально-гуманитарных и естественнонаучных дисциплин

Частного учреждения высшего образования «Институт государственного

администрирования»;

2) Кошкина Ольга Анатольевна, кандидат исторических наук, ведущий научный

сотрудник, руководитель направления «История» государственного бюджетного научного

учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-

исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева».

Ведущая организация: Государственное казенное учреждение Республики Мордовия

«Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики

Мордовия».

Постановили: присудить Сидорову Сергею Валентиновичу ученую степень

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Результаты голосования: «за» – 13, «против» – 1, «воздержался» – 0.